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Abstrakt

Cílem diplomové práce je shrnutí problematiky výuky volejbalu v hodinách tělesné

výchovy na osmiletých gymnáziích. Těžiště práce leží v empirické části, jejímž cílem je

zodpovězení výzkumných otázek o formě a rozsahu výuky volejbalu, posouzení preference

volejbalu studenty a navržení metodického modelu výuky volejbalu. Nejprve jsou

v úvodní teoretické části přiblížena základní pravidla volejbalu, jednotlivá volejbalová

odbití, herní činnosti jednotlivce a v neposlední řadě herní kombinace a herní systémy.

Výzkumná část se zabývá stanovením hypotéz a jejich potvrzením či vyvrácením díky

provedenému výzkumu, nejdříve dotazníkovým šetřením a poté samotným experimentem.

Poslední metodická část analyzuje jednotlivé tréninkové jednotky daného pokusu.

Výsledkem výzkumné části je zmapování výuky volejbalu chlapců na osmiletých

gymnáziích, v metodické části je hlavním přínosem zpracování modelového programu,

složeného z 12 tréninkových jednotek, který mohou učitelé použít v hodinách tělesné

výchovy.

Klíčová slova: osmileté gymnázium, sportovní hry, volejbal, odbíjená, tělesná výchova,

herní činnosti jednotlivce

Volleyball as a part of P.E. lesson at grammar schools

Summary

The aim of this thesis is to summarize issues about teaching volleyball during P.E.

lessons at grammar schools. The core of this work lies in the empirical part, whose goal is

to answer research questions about the form and the extent of teaching volleyball, students'

preferences concerning this sport, and determining a methodical model of teaching

volleyball. In the theoritical part you can find basic rules, six basic skills, information

about formations and combinations, which are used in the game. The research part deals

with determining of various hypothesis and they are either confirmed or disproven. The

research methods used in this section are a questionnaire and an experiment itself. The last

methodical part analyses training units of the experiment. As a result, voleyball lessons for

boys at grammar schools are covered. The main contribution in this part is the elaboration

of a model program consisting of 12 training units, which can be used by teachers in P.E.

lessons.

Key words: Grammar school, team sport, volleyball, physical education, basic skills
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1 Úvod

Volejbal neboli odbíjená je jedním z nejpopulárnějších a nejrozšířenějších sportů na

světě, což dokazuje i fakt, že byl zařazen mezi olympijské sporty. I v naší zemi má tento

sport dlouholetou tradici. V jeho počátcích dokonce naše země patřila mezi dvě nejlepší a

nejúspěšnější země na celém světě. Dodnes má volejbal u nás širokou základnu, která však

dle mého mínění pomalu řídne. Respektive se část základny podle mne přesouvá do stále

oblíbenější formy volejbalu - plážového volejbalu, a to i díky skvělé práci velkého

propagátora a bývalého profesionálního hráče Josefa Beneše. Část příznivců si přebírají

nové, mladé a dynamické sporty jako je florbal.

Kouzlo tohoto sportu je bezesporu v tom, že slučuje prvky individuálních

dovedností, týmové spolupráce, vlastní tvořivost a taktiku s disciplínou, úsilí při

dynamické námaze s prvky zábavy a uspokojení ze zvládání obtížných situací a

dosahování úspěchů. Podstatou dobře provedené volejbalové herní činnosti je být včas na

správném místě ve správném postoji. Nutné je neustálé pozorování vývoje herních situací,

předvídání jejich průběhu a připravenost reagovat na tento vývoj v koordinaci se svými

spoluhráči.

Právě kvůli těmto výše zmíněným aspektům je volejbal dle mého názoru velmi

vhodným sportem pro zahrnutí do výuky tělesné výchovy nejen na středních, ale

i základních školách. K rozvíjení taktického myšlení dětí a mládeže jim velmi často chybí

osobní zkušenosti z řady pohybových činností a dovedností, ale nechybí jim inteligence

k získání osvojení si těchto zkušeností. Proto rozvoj taktického myšlení u dětí závisí hlavně

na schopnostech a dovednostech pedagoga. (Císař, 2005)

Když jsem přemýšlel, jaké téma bych si vybral pro svou diplomovou práci, tak mne

jako první napadl právě volejbal, i když jsem od šesti let hrával závodně házenou. Poprvé

jsem se detailněji s volejbalem setkal až při studiu na Katedře tělesné výchovy

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. A jak jsem postupně začal pronikat do tajů a krás

volejbalu, tak mi na mysli vyvstala otázka, proč jsem se s volejbalem nesetkal již dříve.

Chtěl jsem se tedy dopátrat, zda byl můj případ výjimkou a volejbal se na gymnáziích

vyučuje nebo patří mezi pedagogy do sportů zatracovaných.
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2 Problémy a cíl práce

2.1 Problémy práce

Volejbal samotný, ale i jeho různé modifikace jsou velmi atraktivní pro širokou

veřejnost po celém světě. V poslední době však dochází k poklesu technických dovedností

a především zájmu mezi dospívající mládeží v České republice. Ve své diplomové práci se

zaměřím na výuku na vybraných osmiletých gymnáziích a zodpovězení, jednak níže

uvedených otázek, ale také z nich vyplývajících hypotéz.

1) Patří volejbal u chlapců na osmiletých gymnáziích mezi tři nejpopulárnější sportovní

hry?

2) Hrají studenti osmiletých gymnázií volejbal ve svém volném čase?

3) Zařazují učitelé na osmiletých gymnáziích výuku volejbalu do hodin tělesné

výchovy?

4) Jakou formou a v jakém rozsahu učitelé zahrnují výuku volejbalu do hodin TV?

5) Dojde po aplikaci modelového tréninku ke zlepšení dovedností studentů?

6) Bude rozdíl ve zlepšení úrovně herních činností mezi studenty na nižším a vyšším

gymnáziu?

2.2 Cíl práce

� Zmapovat výuku volejbalu na osmiletých gymnáziích ve vybraném regionu.

� Zjistit metody, obsah a formy výuky volejbalu, četnost a způsob jeho zařazování do

výuky tělesné výchovy.

� Zjistit oblibu volejbalu mezi studenty a porovnat ji mezi jednotlivými stupni.

� Zpracovat návrh metodického modelu výuky volejbalu pro tento typ škol a ověřit jej

v pedagogické praxi.

2.3 Úkoly práce

1) Osvojení volejbalové teorie, terminologie, didaktiky a metodologie nastudováním

odborných zdrojů.

2) Stanovení hypotéz.

3) Příprava dotazníků učitelům i studentům potřebným k výzkumné části práce.
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4) Vypracování modelového programu výuky volejbalu k provedení potřebného

experimentu.

5) Návštěvy vybraných osmiletých gymnázií a vlastní provedení dotazníkové šetření a

experimentu.

6) Zpracování výsledků dotazníkové šetření i experimentu.

7) Vyhodnocení výsledků výzkumné části a na základě nich potvrzení či vyvrácení

hypotéz.

8) Vypracování závěrečných stanovisek.
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika volejbalu a jeho historie

Odbíjená je týmový sport dvou družstev, který je charakteristický ovládáním

společného předmětu, tj. míče ve vymezeném prostoru hracího pole rozděleného sítí. Míč

je do hry uveden speciálním úderem – podáním přes vlastní stranu hracího pole a síť do

pole soupeřova. Pakliže je takto rozehráno je cílem hry dostat míč přes síť maximálně na

tři dotyky do pole soupeře a zabránit soupeřově snaze o totéž. Družstvo, které danou

rozehru vyhraje, získává bod (Rally Point System - každá rozehra znamená bod). Mezi

základní volejbalové dovednosti tedy patří podání, útočný úder, odbití obouruč vrchem,

odbití obouruč spodem. (Ejem, 2001)

Volejbalový výkon je souhrn psychických, taktických, kondičních, technických,

somatických a jiných aspektů. Jejich stručný výpis je uveden v následujícím schématu.

Schéma 1: Přehled aspektů volejbalového výkonu 1

1 Zdroj: http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/hry-volejbal.html
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Počátky volejbalu se datují do roku 1895, kdy jej americký instruktor tělesného

vzdělávání W. G. Morgan vymyslel jako alternativu ke košíkové. V tělocvičně, kterou

rozdělil tenisovou sítí ve výšce zhruba 183 cm, nechal své studenty odbíjet basketbalový

míč z jedné strany na druhou. Tuto hru nazval minonette. Basketbalový míč byl pro hru

však nevhodný, stejně jako pouhá gumová duše a tak Morgan nechal podle speciálních

propočtů zhotovit první volejbalový míč. Již o rok později roku 1896 při předvedení


[…]


c) Doplňková sportovní hra

d) Pohybová aktivita na školních kurzech a sportovních dnech

Otázka č. 11: Pokud využíváte blokovou výuku, charakterizujte ji podrobněji.

(z kolika hodin se skládá, jak často je zařazována …)

…………………………………………………………………………………………….

Otázka č. 12: Jakou činnost při výuce volejbalu preferujete?

a) Hru

b) Nácvik herních činností jednotlivce

c) Nácvik herních kombinací
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Otázka č. 13: Využíváte nějaké modifikace hry?

a) Ano

b) Ne

Pokud odpovíte „Ne“, pokračujte otázkou č. 14

Otázka č. 13a: Jaké modifikace hry používáte?

…………………………………………………………….

…………………………………………………………….

Otázka č. 14: Využíváte metodu koedukovaných skupin?

a) Ano

b) Ne

Pokud odpovíte „Ne“, pokračujte otázkou č. 15

Otázky č. 14a: Jaké vidíte v této metodě největší výhody?

…………………………………………………………….

Otázka č. 15: Jakým herním činnostem se v hodině zaměřené na nácvik HČJ nejvíce
věnujete:

(0 = nevěnuji se vůbec, 5 = věnuji se převážně)

a) Podání 0 1 2 3 4 5

b) Nahrávka 0 1 2 3 4 5

c) Přihrávka 0 1 2 3 4 5

d) Útočný úder 0 1 2 3 4 5

e) Blokování 0 1 2 3 4 5

f) Vybírání 0 1 2 3 4 5

g) Nevěnuji se nácviku hčj

Otázka č. 16: Jakým způsobem hodnotíte žáky z volejbalu?

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

88

Otázka č. 17: Pokud hodnotíte studenty testy, jaké činnosti hodnotíte a uveďte
příklad testovacích cvičení.

………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………...…..

Otázka č. 18: Jste spokojeni s materiálním vybavením školy potřebným na výuku
volejbalu?

a) Ano

b) Ne

Pokud odpovíte „Ano“, pokračujte otázkou č. 19

Otázka č. 18a: Specifikujte, jakým materiálním vybavením nutným ke kvalitní výuce
volejbalu škola nedisponuje.

………………………………………………………………………………

Otázka č. 19: Myslíte si, že volejbal patří mezi tři nejpopulárnější sportovní hry
zařazované do TV?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 20: Jaký je podle Vás hlavní přínos výuky volejbalu ve školní TV?

………………………………………………………………………….

………………………………………………………………...………..
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Příloha 2: Dotazník pro studenty

Otázka č. 1: Do jakého ročníku chodíš?

a) Prima

b) Sekunda

c) Tercie

d) Kvarta

e) Kvinta

f) Sexta

g) Septima

h) Oktáva

Otázka č. 2: Jak často sportuješ? (Nepočítej hodiny tělesné výchovy)

a) Denně

b) 2 x týdně

c) 1 x týdně

d) 1 x měsíčně

e) 2 x měsíčně

f) Nesportuji

g) Jiné ............................................

Pokud zaškrtneš „nesportuji“, pokračuj otázkou č. 2a. Ostatní pokračujte otázkou č. 3.

Otázka č. 2a: Pokud nesportuješ, z jakého důvodu?

a) Nebaví mě to

b) Ze zdravotních důvodů

c) Jiné důvody, jaké ………………………………………………

Otázka č. 3: Co tě v hodinách tělesné výchovy nejvíce baví?

a) Atletika

b) Gymnastika

c) Sportovní hry

d) Plavání

e) Bojové sporty

f) Jiné ………………………
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Otázka č. 4: Ohodnoť podle tvojí obliby uvedené sportovní hry.

Zakroužkuj známku (1 = nejoblíbenější sportovní hra, 5 = nejméně oblíbená)

Fotbal: 1 2 3 4 5

Basketbal 1 2 3 4 5

Volejbal 1 2 3 4 5

Florbal 1 2 3 4 5

Házená 1 2 3 4 5

Softbal 1 2 3 4 5

Vybíjená 1 2 3 4 5

Otázka č. 5. Vyučuje se na vaší škole volejbal?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 6. Pokud v tělesné výchově máte hodinu volejbalu:

a) Hrajete pouze utkání

b) Věnujete se nácviku herních činností jednotlivce (přihrávka, nahrávka, podání, smeč.)

c) Nejdřív trénujete jednotlivé herní činnosti a pak hrajete.

d) Jiná možnost……………………..

Otázka č. 7: Hrál si někdy volejbal ve svém volném čase?

a) Ano

b) Ne

Pokud jsi odpověděl „Ano“, pokračuj otázkou č.7a a 7b. Pokud „Ne“, pokračuj otázkou
č. 8.

Otázka č. 7a: Jak často ve volném čase volejbal hraješ?

……………………………………………………….

Otázka č. 7b: Kde hráváš volejbal?

a) Ve volejbalovém oddíle

b) V kroužku

c) Na táboře
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d) Na dovolené

e) Jiné ……………………………

Otázka č. 8: Přál by sis, aby se věnovalo v tělesné výchově volejbalu více času?

a) Ano

b) Ne
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Příloha 3: Obrázky zóny hřiště a cvičení na odbití obouruč vrchem

Obrázek: Zóny hřiště

Obrázek: Cvičení na odbití obouruč vrchem
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Příloha 4: Obrázky cvičení Odbij a přeběhni a odbití obouruč spodem

Obrázek: Cvičení - Odbij a přeběhni4

Obrázek: Cvičení na odbití obouruč spodem

4 Zdroj: http://www.cvf.cz/?clanek=5945
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Příloha 5: Obrázky dotyk míči nad sítí a násobné údery na cíl

Obrázek: Dotyk míči nad sítí

Obrázek: Násobné údery na cíl