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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autor si téma své diplomové práce zvolil na základě svého aktivního zájmu o tento sport.
Téma je aktuální, protože se jedná o tradiční a u nás poměrně studenty hojně provozovaný
sport s velkou perspektivou, především v jeho nové plážové podobě. Struktura práce
odpovídá požadavkům a také problém a cíle práce jsou přiměřeně formulovány.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě a vytváří dobré předpoklady pro
realizaci výzkumu. Autor v ní vhodně využívá citací z odborné literatury. Rozsah
informačních zdrojů odpovídá potřebám diplomové práce. Chybí mi zde charakteristika
věkového období staršího školního věku a jeho zvláštnosti.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Diplomant si formuloval 7 pracovních hypotéz, všechny korespondují s formulací
problémových otázek i s cílem práce. Drobnou výhradu mám k zařazení druhé hypotézy,
která přímo se zkoumanou problematikou nesouvisí.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Metodika práce je vhodná pro potřeby získání kvalifikovaných informací. Metody
dotazníku a experimentu považuji za přiměřené. Logický je i postup práce. Konstrukce
dotazníků pro žáky i učitele TV naplňuje potřeby výzkumu, také vzorek respondentů
šetření je dostatečný.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků výzkumu je přiměřená, je rozdělena do tří oblastí: dotazník pro
učitele, dotazník pro studenty a experiment. Grafické znázornění výsledků výzkumu
podobně jako jeho statistické vyjádření procenty, průměrem a v některých případech i
modusem považuji za vhodné. Přehledné jsou i tabulky. Vhodně konstruované jsou i testy
volejbalových dovedností potřebných pro realizaci herních činností jednotlivce použité pro
ověření experimentu. Za přiměřený považuji i modelový program 12 tréninkových či spíše
vyučovacích jednotek, realizovaný na Gymnáziu Voděradská. Ten považuji za stěžejní část
práce z pohledu jeho využitelnosti pro pedagogickou praxi. Diskuze je věcná a logická, je

zaměřena na verifikaci hypotéz. Rozsah i obsahová úroveň diskuze je velmi dobrá.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl
a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry vyplývají z výsledků výzkumu, jsou srozumitelné, logické a částečně i
strukturované. Práce nastiňuje možnosti rozvoje volejbalových dovedností v kontextu
s využitím tohoto sportu především v prostředí osmiletých gymnázií. Bohužel v závěrech
se autor nedokázal dostatečně kvalifikovaně vyjádřit ke všem jinak velmi kvalitně
zpracovaným výsledkům výzkumu. Práce je využitelná pro učitele tělesné výchovy jako
zdroj informací pro výuku volejbalu u žáků staršího školního věku.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Práce po formální stránce splňuje požadavky na diplomovou práci. Jazyková i stylistická
úroveň práce je velmi dobrá, občas se v práci vyskytují chyby v interpunkci či překlepy
(zhostí místo zmocní)(str62).

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,
jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Po formální i obsahové stránce práce splňuje všechna požadovaná kriteria. Autor prokázal
znalost dané problematiky a pracoval samostatně s přihlédnutím ke všem mým
připomínkám. Zvolená metodika práce plně odpovídá potřebám práce.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: 1) Co je překážkou většího rozšíření volejbalu v rámci
volnočasových aktivit současné mládeže?
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